
ONE
I.
111111111111 INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N°2.211, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23738.000288/2018-31,

remover a pedido, mediante permuta e a critério da Administração, o servidor

LEONARDO MARQUES VENANCIO, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matricula SIAPE n° 1580201, do Campus Valparaiso de Goias para o

Campus Uruaçu do IFG, nos termos do Art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei n°

8.112/1990.

II — Remover a pedido, mediante permuta e a critério da Administração, a

servidora ANA FLAVIA DOS SANTOS LIMA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matricula SIAPE n° 2242502, do Campus Uruaçu para o Campus

Valparaiso de Goias do IFG, nos termos do Art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei n°

8.112/1990.

/7------

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
MN
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.212, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.001147/2018-52,

conceder ao servidor GERMANO HENRIQUE PEREIRA LOPES, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2245492, lotado no Câmpus Aparecida de

Goiânia do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15,

parágrafo único, da Lei n° 12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de

31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE n° De: Para: A partir de:

Germano Henrique Pereira Lopes 2245492 D102 D11101 04.09.2018

\
ONIMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



011111
MIll
MEN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.213, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.001134/2018-83,

conceder ao servidor ROBERTO RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula SIAPE n° 2084951, lotado no Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG,

Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei

n°12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE n° De: Para: A partir de:

Roberto Rodrigues 2084951 D II 01 D Ill 01 31.08.2018

r

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN
••
MIMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.214, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.001167/2018-52,

conceder ao servidor RICARDO BARBOSA SCALABRINI, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1494399, lotado no Departamento de Areas

Acadêmicas, Câmpus Uruaçu do IFG, Retribuição por Titulação, pelo Titulo de Mestre

em Ciências Mecânicas pela Universidade de Brasilia, a partir de 10.09.2018, nos

termos do Art. 17, da Lei n° 12.772/2012.

ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.215, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.001148/2018-05,

conceder ao servidor GERMANO HENRIQUE PEREIRA LOPES, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2245492, lotado no Departamento de Areas

Acadêmicas do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Retribuição por Titulação, pelo

Titulo de Mestre em Música, pela Universidade Federal de Goiás, a partir de

04.09.2018, nos termos do Art(17, da Lei n° 12.772/2012.

JE NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN
••
111111111 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.216, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000589/2018-51,

conceder ao servidor CLEITON BISPO RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1833288, lotado na

Coordenação da Editora do IFG, Incentivo 6 Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da

Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D IV 06 — Incentivo 6 Qualificação por ter concluído o curso

Superior de Tecnologia em Gestão Pública, pela Universidade Estácio de Sá: 25%

sobre o padrão de vencimento, a partir de 12.09.2018.

JE

t

\
NIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMM
MIN
NNE! INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.217, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.000922/2018-91,

conceder ao servidor SAVIO BEZERRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1664098, lotado no Câmpus

Itumbiara do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído o curso de

Comunicação Escrita, de 91 (noventa e uma) horas, promovido pela Fundação

Bradesco e utilizando 90 (noventa) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10

e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 05.09.2018.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

I

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

(

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



SIM
MN
IIIIII• INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.218, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.001124/2018-48,

conceder à servidora KAMILLA ASSIS TAVARES, ocupante do cargo de Técnico em

Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 1009736, lotada no Câmpus Aparecida de

Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído o curso de Ética no

Setor Público, de 120 (cento e vinte) horas, promovido pela Associação Brasileira de

Educação Online e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos

do Art. 10, § 1° e § 4°, da Lei n°11.091/2005, a partir de 30.08.2018.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

I

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

II

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MCI
MN
1111111M INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.219, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 194/2018/PRODI/IFG,

dispensar a servidora ANA PAULA DA MOTA LEITE, ocupante do cargo de Produtor

Cultural, Matricula SIAPE n° 2013282, da função de Coordenadora da Coordenação de

Comunicação Social e Eventos do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código FG-

04, UORG-276.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.220, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000485/2018-46,

conceder ao servidor GLEN CÉZAR LEMOS, Matricula SIAPE n° 271191, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Classe Titular, Abono de Permanência, nos termos do artigo

2° da Emenda Constitucional 41/2003, com efeitos financeiros a partir de 09.11.2017.

ti

JE NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN
NM
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.221, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000472/2018-77,

conceder ao servidor CARLOS ALBERTO SQUEFF SAHB, Matricula SIAPE n°

271055, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D-IV, Nível 04, Abono de

Permanência, nos termos do artigo 3° da Emenda Constitucional 47/2005, com efeitos

financeiros a partir de 05.02.2018.

c
\

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



011111111
••
NNE INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.222, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores do IFG abaixo relacionados,

conforme determina o artigo 41, § 4°, da Constituição Federal e artigo 20, § 10, da Lei n°

8.112/1990.

Servidores Cargo
Matricula
SIAPE n°

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Lotação

Ana Cristina da Mata
Veiga Jardim

Assistente em
Administração

1016971 06/10/2014 06/10/2017 Campus Cidade
de Goias

Carlos Cipriano Gomes
Júnior

Professor EBTT 2124097 19/05/2014 19/05/2017
Campus Cidade

de Goiás

Emicléia Alves Pinheiro Pedagogo -Área 2075353 22/11/2013 22/11/2016
Campus Cidade

de Goiás

Érica de Almeida Bastos
Zanon

Professor EBTT 2169648 15/10/2014 15/10/2017
Campus Cidade

de Goias

Erick Victor Rodrigues da
Silva

Técnico de Laboratório
Area

2150329 18/08/2014 18/08/2017
Campus Cidade

de Goiás

Euzamar Ribeiro de
Oliveira

Assistente Social 2090684 24/02/2014 24/02/2017
Campus Cidade

de Goias

Lorena Cristina Brito
Moraes

Assistente em
Administração

2065266 17/10/2013 17/10/2016
Campus Cidade

de Goias

Luiza Mara Pires Guasco Técnico em Secretariado 2150332 15/08/2014 15/08/2017
Campus Cidade

de Goias

Maloni Montanini Mafei
César

Professor EBTT 2112150 01/04/2014 01/04/2017
Campus Cidade

de Goiás

Marco Antônio Queiroz
Técnico em Tecnologia

da Informação
1934155 18/08/2014 18/08/2017

Campus Cidade
de Goias

Michelly Christine dos
Santos

Professor EBTT 2103319 24/03/2014 24/03/2017
Campus Cidade

de Goias

Rafael Moreira do Carmo Professor EBTT 2112184 06/05/2014 06/05/2017
Campus Cidade

de Goias

Renne Oliveira Franga Professor EBTT 1582202 06/05/2014 06/05/2017
Campus Cidade

de Goias

Thaisa Cardoso
Nascimento

Professor EBTT 1933640 15/08/2014 15/08/2017
Campus Cidade

de Goias

Thiago de Faria Falcão Professor EBTT 1009698 20/05/2014 20/05/2017
Campus Cidade

de Goias

Thiago Ferraz do
Nascimento

Assistente em
Administração

2180575 05/12/2014 05/12/2017 Campus Cidade
de Goias

Tiago Andrade Garcia Contador 1101665 24/03/2014 24/03/207
Campus Cidade

de Goias

1

ÔNIMO RODRIGUES DA S VA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goi s
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. G iânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
U.
EMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.223, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 155/2018/PROPPG/IFG

e a relevância da qualificação em nível de doutorado do quadro permanente de

servidores do IFG;

II — Considerando o Termo de Convênio de colaboração para atividades

de pesquisa e o Convênio Especifico para o Programa de Doutorado em Educação

firmados entre a Universidade de Santiago de Compostela e o IFG;

III — Considerando o resultado do processo seletivo interno do IFG (Edital

PROPPG n° 14/2017) e do processo seletivo da Universidade de Santiago de

Compostela, que selecionou 10 (dez) servidores do IFG para cursarem o Doutorado em

Educação da USC;

Definir critérios para a concessão de apoio institucional para os servidores

selecionados nos processos seletivos desse curso, mediante a:

• redução da carga horária docente para 8 (oito) horas-aula semanais,

durante os 3 (três) anos de duração do curso;

• autorização para os servidores técnico-administrativos cumprirem

horário especial ou concessão da liberação de um dia da semana sem necessidade de

reposição, de acordo com negociação com a chefia imediata, os 3 (três) anos de

duração do curso;

• liberação de auxilio financeiro aos servidores do IFG, para custeio de

despesas relativas ás taxas de matricula, diárias, passagens aéreas, para o período de

permanência em Santiago de Compostela.

ONIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goi5 a-GO
Fone: (62) 3612-2200



SU
MI
•IIIM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.224, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 156/2018/PROPPG/IFG,

designar o servidor BENJAMIM PEREIRA VILELA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 1731099, para exercer a função de coordenador do curso de

Especialização em Docência na Educação Profissional, Técnica e Tecnológica do

Câmpus Senador Canedo do IFG, UORG-374.

JE

4

1

IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.225, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 193/2018/PRODI/IFG,

exonerar o servidor RÔMULO DAVI ALBUQUERQUE ANDRADE, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1730077, do cargo de Gerente da

Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Luziânia do IFG,

Código CD-04, UORG-066, ficando seu exercício vinculado à UORG-65.

II — Nomear a servidora SIMONE PAIXÃO ARAÚJO, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1789054, para exercer o cargo de

Gerente da Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Luziânia do

IFG, Código CD-04, UORG-066.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MI
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.226, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.002627/2018-08,

retificar a Portaria n° 1.793, de 2 de agosto de 2018, que concedeu aposentadoria

voluntária 6 servidora ROSALIA QUEIROZ DE ANDRADE E MENDONÇA, Matricula

SIAPE n° 271258, ocupante do cargo de Médico-Area, Nível de Classificação E, Nível

de Capacitação IV, com fundamento no artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005,

conforme detalhamento a seguir

Onde se 16:

"Padrão de Vencimento 15";

Leia-se:

"Padrão de Vencimento 16".

(
(

NIMO ODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMB
a.
WM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.227, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 34/2018/GA/Câmpus

Aparecida de Goiânia/IFG, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21

de junho de 1993, e legislação correlata, designar, conforme disciplinado na Instrução

Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n°04/2018, celebrado entre o

Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG e a empresa TRIP LOCAÇÕES E EVENTOS

LTDA, cujo objeto é contratação de serviços de apoio, organização e realização do

evento Congresso Institucional o IFG, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE n°

Gestor Weber Tavares da Silva Junior 2372044

Fiscal Weber Tavares da Silva Junior 2372044

Fiscal Substituto Aline Silva Barroso 1654505

Fiscal Administrativo Kepler Benchimol Ferreira 2719958

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

' •NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MI
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.228, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.003677/2018-02,

remover o servidor KENEDY SOUSA MORAES, ocupante do cargo de Continuo,

Matricula SIAPE n°271128, do Câmpus Goiânia para o Câmpus Aparecida de Goiânia

do IFG, nos termos do Art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea "h" da Lei n°

8.112/1990.

N.

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

UN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.229, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000395/2017-44,

conceder à servidora MAYARA CRISTINA GOMES DE FARIA, ocupante do cargo de

Assistente de Laboratório, Matricula SIAPE n° 2400613, lotada na Coordenação de

Apoio Administrativo do Câmpus Inhumas do IFG, Adicional de Insalubridade de Grau

Médio, no valor de 10% (dez por cento), a partir de 22 de junho de 2017.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

NU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.230, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000351/2018-03,

conceder à servidora ELENICE FERNANDES PAULA DE OLIVEIRA, ocupante do

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 1556069, lotada na

Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente do Câmpus Inhumas do IFG, Licença

para Tratar de Interesses Particulares, nos termos do Art. 91 da Lei n° 8.112/1990, no

período de 1°/10/2018 até 1°/10/2019.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.231, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Retificar a Portaria n°2.105, de 4 de setembro de 2018, que concedeu

Progressão por Mérito Profissional aos servidores ocupantes dos cargos Técnico-

Administrativos em Educação, nos termos da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,

publicada no Diário Oficial da União em 13.01.2005, e suas alterações posteriores,

conforme a seguir:

Onde se 16:

Matricula
SIAPE

Servidor
Cargo /
Classe

Padrão de
vencimento

Data da
Progressão

1671434 Rivadavia Alves de Andrade Junior C 04 05/07/2013

Leia-se:

Matricula
SIAPE

Servidor
Cargo /
Classe

Padrão de
vencimento

Data da
Progressão

05/01/20151671434 Rivadavia Alves de Andrade Junior C 05

II — Os demais itens da Portaria n° 2.105, de 4 de setembro de 2018

permanecem inalterados.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
U.
MUM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.232, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10, § 
20 da Lei

n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, e Art.

15 da Lei n° 11.784, de 22.09.2008, publicada no DOU de 23.09.2008 que acrescentou o Art.

10-A da Lei 11.091/2005, ao servidor ocupante de cargo Técnico-Administrativo, conforme a

seguir:

Matricula
SIAPE

Servidor
Cargo /
Classe

Padrão de
Vencimento

Data da
Progressão

05/07/20161671434 Rivadavia Alves de Andrade Junior CLASSE C 6

1671434 Rivadavia Alves de Andrade Junior CLASSE C 7 05/01/2018

ADRIANA irdS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



MIN
••
UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.233, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG, nos termos do artigo 2°, parágrafo

único, do Decreto n° 7.311, de 22/09/2011, publicado no Diário Oficial da União de 23/09/2011;

do artigo 9°, inciso I da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, publicada no Diário Oficial da União de

12/12/1990; do artigo 9° da Lei n° 11.091, de 12/01/2005, publicada no Diário Oficial da União

de 13/01/2005; e legislação complementar em que estão disciplinados os deveres, as

responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em Concurso

Público, conforme a seguir:

Servidores Técnico-Administrativos em Educação:

Nome Cargo
Edital de

Homologação
Unidade de
Lotação

Nível
de

Classificação

Nível
de

Capacitação

Padrão de
Vencimento

Código
da Vaga

Origem Legal
da Vaga

Rodolfo
Moises

Rodrigues
Bisneto

Téc. de
Laboratório -

Area
Eletrotécnica

Edital de
Homologação n°

014 de
04/07/2018 -

DOU 05/07/2018

Câmpus
Itumbiara

D I 01 0966313

Vacância de
Matheus Sousa
Dias -Portaria
n°2088, DOU
03/09/2018

Bruno
Franco

Fernandes
Barbosa

Téc. de
Laboratório -
• ..
Area Ciencias

Edital de
Homologação n°

014 de
04/07/2018 -

DOU 05/07/2018

Campus
Senador
Canedo

D I 01 0967235

Vacância de
Luana Prado
Moraes -

Portaria n° 1519
- DOU

02/07/2018

Jean Carlos
Dias Faleiro

Téc. de
Tecnologia da
Informação

Edital de
Homologação n°

014 de
04/07/2018 -

DOU 05/07/2018

Campus
Aparecida de

Goiânia
D I 01 0834852

Vacância de
Dyego Henrique
Leonel Oliveira -
Portaria n°1333, ,
OU 21/07/2017D

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MI
III•111 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.234, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear, para o Quadro de Pessoal do IFG, para o cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, na classe/nível D I 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta)

horas semanais com Dedicação Exclusiva (D.E.), nos termos do artigo 7°, inciso I, parágrafo

único do Decreto n° 7.312, de 22.09.2010, publicado no Diário Oficial da União de 23.09.2010,

do artigo 9°, inciso I da Lei n° 8.112, de 11.12.1990, publicada no Diário Oficial da União de

12.12.1990; art. 1°, § 2° e demais dispositivos pertinentes da Lei n° 12.772, de 28.12.2012,

publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2012; e legislação complementar em que estão

disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos

candidatos aprovados em Concurso Público, conforme a seguir:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Candidatos Area/Disciplina
Edital de

Homologação
Unidade de
Lotação

Carga
Horária

Código de
vaga

Origem Legal da
Vaga

Janaina Cristina
de Jesus

Educação

Edital de
Homologação n° 015
de 05/07/2018 -
DOU 06/07/2018

Campus
Goiania
Oeste

D.E. 0953057
Portaria MEG n°

447, DOU
16/05/2018

Pedro Henrique
Franco Moraes

Eng. Elétrica/Sist.
Elétricos de
Potência

Edital de
Homologação n° 015
de 05/07/2018 -
DOU 06/07/2018

bCâmus
•

Valparaiso
de Goiás

D.E. 0953066
Portaria MEG n°

447, DOU
16/05/2018

Danúzia
Gabriela
Florêncio
Coutinho

Letras/Português

Edital de
Homologação n° 013
de 04/02/2016, DOU

10/02/2016

Câmpus
Aguas

Lindas de
Goiás

D.E. 0945592

Vacância de Ana
Clara Magalhães de
Medeiros, Portaria n°

2001, DOU
28/08/2018

ADRIANA CFOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



0111111
MN
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.235, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 197/2018/PRODI/IFG,

tornar sem efeito o item II da Portaria n° 2.026, de 29 de agosto de 2018, publicada no

DOU em 31.08.2018, seção 2, pág. 26, que nomeou o servidor THIAGO GONÇALVES

DIAS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1720972,

para exercer o cargo de Chefe de Departamento do Departamento de Areas

Acadêmicas do Campus Formosa do IFG, Código CD-04, UORG-59, por um mandato

de 2 (dois) anos.

II — Os demais itens da Portaria n° 2.026, de 29 de agosto de 2018,

permanecem inalterados.

ADRIANA D S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
MI
NU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.236, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 197/2018/PRODI/IFG,

nomear o servidor THIAGO GONÇALVES DIAS, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1720972, para exercer o cargo de Chefe de

Departamento do Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Formosa do IFG,

Código CD-04, UORG-59, por um mandato de 2 (dois) anos.

ll — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
ME
NUM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.237, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000357/2018-01, e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor GUSTAVO DE OLIVEIRA

MARQUES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n°

1847457, lotado na Reitoria do IFG, para concluir Mestrado em Direito pela Universidade

de Lisboa, a ser realizado em Lisboa, Portugal, no período de 21/09/2018 a 10/03/2019,

com Onus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de

2016.

(

JE IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN

NM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.238, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.004246/2018-55 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora ROSANA GONÇALVES BARROS,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1555423, lotada no Câmpus

Goiânia do IFG, para participar do Simpósio Luso-Brasileiro de Engenharia Sanitária e

Ambiental (SLUBESA) e Encontro de Engenharia Ambiental (ENASB), a se realizar em

Porto, Portugal, no período de 08 a 15 de outubro de 2018, com Onus para a Fundação

de Amparo à Pesquisa do Estado de Goiás - FAPEG, trânsito incluso e Onus limitado

para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016.

- • NI 0 RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.239, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.003912/2018-38 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora SANDRA KUROTUSCH DE MELO,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1038179, lotada no Câmpus

Goiânia do IFG, para participar da 3a CONCAFRAS MUNDIAL e realizar visita ás

instalações do Instituto Superior de Contabilidade e Administração do Politécnico do

Porto, a se realizar em Porto, Portugal, no período de 2 a 11 de outubro de 2018, com

trânsito incluso e ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1541, de 08

de julho de 2016.

JE IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 
74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.240, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.000742/2018-74 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora CARMENCITA FERREIRA SILVA

ASSIS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1959323, lotada no

Câmpus Jatai do IFG, para participar da Conferência Regional para América Latina da

IARTEM, em Buenos Aires, Argentina, no período de 25 a 29 de setembro de 2018, com

trânsito incluso e ônus para o IFG, recebendo recursos do PIPECT — Programa

Institucional de Incentivo à Participação em Eventos Científicos e Tecnológicos, nos

termos da Portaria IFG n° 1541, de 08 de julho de 2016.

NIMS RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



WM
NM
Ma INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.241, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

28/G.A./IFG/Inhumas/2018, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de

21 de junho de 1993, e legislação correlata, designar, conforme disciplinado na

Instrução Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 03/2018, celebrado entre o

Câmpus Inhumas do IFG e a empresa WK INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS

EIRELI - ME, cujo objeto é o fornecimento de hortifrutigranjeiros para aulas práticas,

conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE n°

Gestor Tomil Pereira Kikumori 2577291

Fiscal Pabline Rafaella Mello Bueno de Almeida 2770657

Fiscal Substituto Tomil Pereira Kikumori 2577291

Fiscal Administrativo Pabline Rafaella Mello Bueno de Almeida 2770657

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

JE

t
\

NI 0 RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Gol
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
UUU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.242, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 399/2018/PROEN/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados para constituir a comissão do processo

seletivo do Programa de Bolsas Ibero-Americanas para estudantes de graduação -

Santander Universidades (2018).

Servidores Cargo Matricula SIAPE n°

Gizelly Braz Vieira dos Santos Assistente em Administração 1870361

Ingrid Lucy Klein Assistente em Administração 2328661

Makário Luiz Orozimbo Júnior Administrador 2997117

Pedro Henrique Barbosa da Silva Assistente em Administração 2159822

Rayane Helena Araujo Mendes de Carvalho Assistente em Administração 1900292

Renan Rodrigues de Oliveira Professor EBTT 1802506

Suelene Vaz da Silva Professor EBTT 1571347

Susana de Souza Alves Paula Assistente em Administração 1288654

II — Estabelecer o período de 10 de setembro a 20 de novembro de 2018

para a realização dos trabalhos.

ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.243, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 157/2018/GAB/

VALPARAISO, designar o servidor WEMERSON JOHN CICERO VIEIRA, ocupante do

cargo de Técnico de Laboratório Area, Matricula SIAPE n° 2327688, para, em

substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Valparaiso de Goiás

do IFG, Código FG-01, UORG-442, no período de 11 a 21 de setembro de 2018, em

virtude de afastamento da titular.

JE ri.NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. 
Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.244, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 139/2018/GAB/IFG/Jatai,

designar a servidora ELINA ASSIS DE LIMA RIBEIRO, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 271387, para, em substituição,

exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Registros Acadêmicos e

Escolares do Campus Jatai do IFG, Código FG-02, UORG-186, no período de 17 de

setembro a 1° de outubro de 2018, em virtude de férias do titular.

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.245, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 26/DEAD/PROEN/

IFG/2018, designar a servidora HELEN BETANE FERREIRA PEREIRA, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1684509, lotada no Câmpus Senador

Canedo do IFG, para exercer a função de Coordenadora da Coordenação Pedagógica

da Diretoria de Educação a Distância da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, código FG-02,

ficando seu exercício vinculado à UORG-557.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

1

JER,,, MO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



II INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.246, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 95/2018/DG/IFG/

Câmpus Senador Canedo, designar a servidora ALINE REZENDE BELO ALVES,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2955463, para exercer a

função de Coordenadora da Coordenação Acadêmica do Câmpus Senador Canedo do

IFG, Código FG-01, UORG-375.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NIMO RODRIGUES DA SILV.
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OEM
MN
MEN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.247, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 34/2018/CPPD/IFG,

retificar a Portaria n° 1.621, de 9 de julho de 2018, que concedeu Retribuição por

Titulação (RT) em função do Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC) da

Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), conforme

detalhamento a seguir:

Onde se 16:

Processo n° Servidor
Matricula
SIAPE n°

Nível
RSC

A partir de:

23375.000044.2018-14
Kemuel Kesley Ferreira dos

Santos
2150092 II 04/06/2017

Leia-se:

Processo n° Servidor
Matricula
SIAPE n°

Nível
RSC

A partir de:

23375.000044.2018-14
Kemuel Kesley Ferreira dos

Santos
2150092 Ill 04/06/2017

JErd* IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MN
MU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.248, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 147/2018/GAB/IFG/

ITUMBIARA, nomear o servidor JUCÉLIO COSTA DE ARAÚJO, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1552678, para, em substituição, exercer

o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Itumbiara do IFG, Código CD-02, UORG-14, no

período de 18 a 20 de setembro 2018, em virtude de afastamento da titular.

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



111111111
U.
MIMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.249, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 126/GAB/IFG/Inhumas/

2018, retificar a Portaria 2.157, de 10 de setembro de 2018, publicada no DOU em

11.09.18, seção 2, pág. 16, que nomeou o servidor TOMIL PEREIRA KIKUMORI,

ocupante do cargo efetivo de Contador, Matricula SIAPE n° 2577291, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Inhumas do IFG, Código CD-

02, UORG-012, em virtude de afastamento do titular, conforme detalhamento a seguir:

Onde se 16:

"no período de 18 a 20 de setembro de 2018";

Leia-se:

"nos dias 18 e 20 de setembro de 2018".

1

JE ODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.250, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000125/2018-58,

retificar a Portaria n° 1.512, de 27 de junho de 2018, que concedeu à servidora NIVIA

MARIA ASSUNÇÃO COSTA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE

n° 2070005, lotada no Câmpus Valparaiso de Goiás do IFG, prorrogação do

afastamento para cursar Mestrado em Linguistica, na Universidade de Brasilia, no

período de 01/08/2018 a 31/12/2018, nos termos do Regulamento para Autorização de

Afastamento de Servidores - Resolução n° 11/2011 do Conselho Superior do IFG e da

lei 8.112/1990, conforme detalhamento a seguir:

Onde se 16:

"Mestrado em Linguistica";

Leia-se:

"Doutorado em Linguistica".

(
(AM RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. 
Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.

INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.251, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23469.001191/2018-62,

conceder à servidora NATHALIA CORDEIRO LAURIAS, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2048475, lotada no Câmpus Aparecida de Goiânia

do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias

consecutivos, a partir de 07.09.2018, nos termos do Artigo 207, § 1°, da Lei n°

8.112/1990.

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MI
NU INSTITUTO FEDERAL
M• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.252, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Designar os servidores ALAN ALVES DE MAGALHÃES, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1856823, e PABLO

HENRIQUE BORGES DE SOUSA, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado,

Matricula SIAPE n° 2233716, todos estáveis, para, sob a presidência do primeiro,

comporem Comissão de Processo de Sindicância Contraditória destinada a promover a

apuração de fatos descritos no Processo n° 23744.000758/2016-15, bem como

proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão

conclua os trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da

Lei n°8.112/1990, por igual prazo, se as circunstâncias assim o exigirem, e, desde que,

essa necessidade seja devidamente justificada.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

\
JE dNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



IIIME INSTITUTO FEDERAL
RU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.253, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 102/2018/GAB/CAMPUS

AGUAS LINDAS/IFG, atualizar a composição do Conselho Departamental do Câmpus

Aguas Lindas de Goiás do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiro(a) Representação Matricula

Marcos Frizzarini Chefe de Departamento 2118470

Rafael de Melo Monteiro Coordenador Acadêmico 2283094

Ivani Bispo dos Santos Coordenador de Apoio Administrativo 2154877

Fábio Teixeira Kuhn
Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em

Análises Clinicas em Tempo Integral
2233856

Patricia Carvalho de
Oliveira

Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em
Enfermagem na Modalidade EJA

1256032

Fernanda Keley Silva
Pereira Navarro

Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em
Meio Ambiente em Tempo Integral

2116924

lone Silva Barros
Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em

Vigilância em Saúde em Tempo Integral
2418139

Hélio de Souza Júnior
Representante docente — Curso Técnico Integrado em Análises

Clinicas (titular)
1029965

Ana JOlia Rodrigues
Carvalho

Representante docente — Curso Técnico Integrado em Meio
Ambiente (titular)

1973869

Aline da Costa Luz Lima
Representante docente — Curso Técnico Integrado em

Vigilância em Saúde (titular)
3884200

Amnia Pires de Amorim
Trindade

Representante docente — Curso Técnico Integrado em
Enfermagem na modalidade EJA (titular)

300710

Adriana Rosely Silva Representante Técnico-Administrativo (titular) 1880832

Rafael Machado Dias da
Silva

Representante discente — Curso Técnico Integrado em Análises
Clinicas (titular)

20161140030058

Carlos Henrique Carvalho
Souza

Representante discente — Curso Técnico Integrado em Meio
Ambiente (titular)

20161140040096

Mauro Rodrigues da Silva
Júnior

Representante discente — Curso Técnico Integrado em
Vigilância em Saúde (titular)

20171140010011

Eliane Ferreira Lima
Representante discente — Curso Técnico Integrado em

Enfermagem na Modalidade EJA (titular)
20162140020085

Flávia Aparecida Vieira
de Araújo

Representante docente — Curso Técnico Integrado em Meio
Ambiente (suplente)

1716480

Gustavo Cândido de
Oliveira Melo

Representante docente — Curso Técnico Integrado em
Vigilância em Saúde (suplente)

1088981

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
••
WIN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Richardson Matheus
Alves Sales

Representante discente — Curso Técnico Integrado em
Análises Clinicas (suplente)

20171140030098

Victória Moura Guarino
Representante discente — Curso Técnico Integrado em

Meio Ambiente (suplente)
20171140040182

Yasm in Alves do
Nascimento

Representante discente — Curso Técnico Integrado em
Vigilância em Saúde (suplente)

20181140010310

Kátia Carolina Camila
Santos Abreu

Representante discente — Curso Técnico Integrado em
Enfermagem na modalidade EJA (suplente)

20171140020203

A

JE•NIMO RODRIGUES DASILNA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
MI
MOM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.254, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 198/2018/PRODUIFG,

designar o servidor EMMANUEL VICTOR HUGO MORAES, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1691953, para exercer a função de Coordenador

da Coordenação de Extensão da Pró-Reitora de Extensão do IFG, Código FG-02,

UORG-613.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

t i
----,_

JERONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
NM
UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.255, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 325/2018/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA, atualizar o Núcleo Docente Estruturante do Curso de

Licenciatura em Matemática do Departamento de Areas Acadêmicas II do Câmpus

Goiânia do IFG, com atribuições acadêmicas de: acompanhamento, concepção,

consolidação e continua atualização dos projetos pedagógicos dos cursos de

Graduação, conforme normatizado na Resolução n° 01, de 17 de junho de 2010, da

Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), e, ainda, o

acompanhamento dos processos de reconhecimento e renovação de reconhecimento

dos cursos.

II — Designar, para constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) os

servidores, abaixo relacionados:

Câmpus Curso Membros
Matricula
SIAPE n°

Goiânia
Licenciatura

em
Matemática

Ana Cristina Gomes de Jesus 1845228

Glen Cézar Lemos 271191

Hugo Leonardo da Silva Belisario 1565885

José Eder Salvador de Vasconcelos 1527538

Kelvin Rodrigues Couto 1643404

Nilton Cezar Ferreira 2444038

Maxwell Gonçalves Araújo 1889384

c

i

ONIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiã

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goi nia-GO

Fone: (62) 3612-2200



MU
NM
MU INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.256, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 324/2018/DIRETORIA-

GERAUCÃMPUS GOIÂNIA, atualizar o Núcleo Docente Estruturante do Curso de

Bacharelado em Química do Departamento de Areas Acadêmicas II do Câmpus

Goiânia do IFG, com atribuições acadêmicas de: acompanhamento, concepção,

consolidação e continua atualização dos projetos pedagógicos dos cursos de

Graduação, conforme normatizado na Resolução n° 01, de 17 de junho de 2010, da

Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), e, ainda, o

acompanhamento dos processos de reconhecimento e renovação de reconhecimento

dos cursos.

ll — Designar, para constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) os

servidores, abaixo relacionados:

Campus Curso Membros
Matricula
SIAPE n°

Goiânia
Bacharelado
em Quimica

Alessandra Rodrigues Duarte 1553276

Aline Mendonça Pascoal 2065474

Hernane de Toledo Barcelos 1561784

Marcos dos Reis Vargas 1804022

Neemias Cintra Fernandes 2051390

Waléria Rodovalho 1759234

Warde Antonieta da Fonseca Zang 271315

t

JE ÓNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goi5 a-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

MIN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.257, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 140/2018/GAB/IFG-

Câmpus Jatai, atualizar o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em

Física do Câmpus Jatai do IFG, com atribuições acadêmicas de: acompanhamento,

concepção, consolidação e continua atualização dos projetos pedagógicos dos cursos

de Graduação, conforme normatizado na Resolução n° 01, de 17 de junho de 2010, da

Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), e, ainda, o

acompanhamento dos processos de reconhecimento e renovação de reconhecimento

dos cursos.

II — Designar, para constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) os

servidores, abaixo relacionados:

Câmpus Curso Membros
Matrícula
SIAPE n°

Jatai
Licenciatura
em Física

Dominike Pacine de Andrade Deus
(Presidente)

1611856

Anibal Ata Ides Barros Filho 1154513

Naara Karolyne Morais Pereira 2776101

Paulo Henrique de Souza 1164692

Rodrigo Claudino Diogo 1740392

Rodrigo Ferreira Marinho 1627971

Wagner Pereira Lopes 1026939

IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiárf a-GO

Fone: (62) 3612-2200



EMI
MI
UN INSTITUTO FEDERAL
Ma Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.258, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 145/2018/GAB/IFG/

ITUMBIARA, alterar a Portaria n° 1.858, de 9 de agosto de 2018, que designou

servidores ocupantes do cargo de Professor EBTT, para comporem a Comissão Local

do Grupo de Trabalho de Elaboração das Diretrizes Curriculares Institucionais do

Ensino Médio Integrado, no âmbito do Câmpus Itumbiara do IFG, no período de 1° de

julho de 2018 a 31 de julho de 2019, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Matricula SIAPE n°

Daniela Oliveira dos Santos 1875886

Fernanda Hein da Costa 2050750

Joao Paulo Victorino Santos 1848150

Leonardo Magalhães de Castro 2655575

Gláucia Aparecida Andrade Rezende 1578846

Victor Fernando de Matos 1861028

A

ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OEM
MI
NMI INSTITUTO FEDERAL
OM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.259, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 223/2018/GAB/IFG/

FOR, atualizar o Núcleo Docente Estruturante — NDE do Curso de Tecnologia em

Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Formosa do IFG, com atribuições

acadêmicas de: acompanhamento atuante no processo de concepção, consolidação e

continua atualização dos projetos pedagógicos dos cursos de Graduação da

Instituição, conforme normatizado na Resolução n° 01, de 17 de junho de 2010, da

Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), e, ainda, o

acompanhamento dos processos de reconhecimento e renovação de reconhecimento

dos cursos, conforme detalhamento a seguir:

ll — Designar, para constituir o Núcleo Docente Estruturante, os servidores

abaixo relacionados.

Cfimpus Curso Servidores
Matricula
SIAPE n°

Formosa

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento
de Sistemas

Vinicius Gomes Ferreira (Presidente) 1162714

Mário Teixeira Lemes 1144047

Murilo de Assis Silva 1810884

SirIon Thiago Diniz Lacerda 2126412

Uyara Ferreira Silva 1058110

Waldeyr Mendes Cordeiro da Silva 1875902

,

JE7•NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.260, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 103/2018/GAB/CAMPUS

AGUAS LINDAS/IFG, nomear o servidor [CARO GABRIEL GOMES DE SOUZA,

ocupante do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, Matricula SIAPE n° 1258919,

para, em substituição, exercer o cargo de Gerente da Gerência de Administração do

Câmpus Aguas Lindas de Goiás do IFG, Código CD-04, UORG-333, no período de 1° a

10 de outubro de 2018, em virtude de férias do titular.

NIMO RODRIGUES 15A SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MHO
11111.
MIN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.261, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa n°

5, de 25 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão, nos autos do Processo n° 23470.000485/2018-38 e, ainda,

a indicação e a ciência expressa dos membros que irão compor a equipe de

planejamento, conforme dispõe o Documento de Formalização de Demanda:

I — Designar os servidores TIAGO ANDRADE GARCIA, Matricula SIAPE

n° 1101665, CARLOS DE MELO E SILVA NETO, Matricula SIAPE n° 2297362, e

REGINA RIBEIRO DUARTE MELO, Matricula SIAPE n° 1743875, para comporem a

equipe de planejamento da contratação de serviços de perfuração de poço artesiano

com fornecimento de materiais, mão-de-obra, ferramentas e equipamentos

necessários, devendo os mesmos realizar, conforme Instrução Normativa n° 5, de 25

de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão, os Estudos Preliminares (Art. 24), o Gerenciamento de

Riscos (Art. 25 a 27) e o Projeto Básico ou Termo de Referência (Art. 28 a 32) no que

couber.

II — Determinar que a equipe designada atue pelo período necessário até

a conclusão das atividades descritas no item I.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-
Fone: (62) 3612-2200



ONE

NMI INSTITUTO FEDERAL
VIE Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.262, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando a delegação de competência aos Reitores dos Institutos

Federais de Educação, Ciência e Tecnologia para aplicarem a penalidade de demissão

em Processos Administrativos Disciplinares, conforme Portaria MEC n° 451, de 09 de

abril de 2010, aplicar ao servidor FÁBIO GONÇALVES DOS REIS, Matricula SIAPE n°

2332183, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, a penalidade de

DEMISSÃO, conforme disposto no artigo 132, inciso II, combinado com o artigo 138,

ambos da Lei n° 8.112/1990, conforme julgamento do Processo Administrativo

Disciplinar em Rito Sumário n° 23378.000368/2017-41.

II — Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
Mill INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.263, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

68/2018/DAS/PROEX/IFG, retificar a Portaria n° 2.024, de 29 de agosto de 2018, que

designou servidores e discentes para comporem a Comissão responsável pela

organização do II Seminário de Assistência Estudantil do IFG, que será realizado no

mês de outubro de 2018, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Matricula Cargo/Representação Lotação/Unidade

Willian Batista dos Santos 1055370 Professor EBTT/Diretor de Ações Sociais
Pró-Reitoria de

Extensão

Denise Cândido Gonçalves 2144568
Nutricionista/Coordenadora-Geral de

Assistência Estudantil

Pró-Reitoria de
Extensão

Mônica de Oliveira
Fernandes

2033746 Assistente Social
Pró-Reitoria de

Extensão

Lorena Pereira de Souza
Rosa

1834520 Professor EBTT/Coordenadora de Estágio
Pró-Reitoria de

Ensino

Clarice Gomes das Neves 1790494 Assistente Social
Campus 

GoiâniaOeste

Lara Damiane de Oliveira
Estevão

20171100070102
Estudante de Bacharelado em Cinema e
Artes Visuais/Representante do DCE

Campus Cidade
de Goiás

Wallison Ferreira da Silva 20141011080224
Estudante de Bacharelado em
Química/Representante do DCE

Câmpus Goiania

Ana Beatriz Machado de
Freitas

1339207
Professor EBTT/Coordenadora

Pedagógica
Pró-Reitoria de

Ensino

Jaqueline Pereira de
Oliveira Vilasboas

2860180 Professor EBTT
Campus

Aparecida de
Goiânia

Maria Betânia Gondim da
Costa

2769143
Professor EBTT/Gerente de Pesquisa,

Pós-Graduação e Extensão
Câmpus Senador

Canedo

II — Os demais itens da Portaria n° 2.024, de 29 de agosto de 2018,

permanecem inalterados.

ONIMO RODRIGUES DA SI VA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de ducação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goi5 -GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MI
MIMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.264, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 227/2018/GAB/IFG/FOR,

nomear o servidor MAURÍCIO FERNANDES DE ABREU, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2232904, para, em substituição,

exercer o cargo de Gerente da Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do

Câmpus Formosa do IFG, Código CD-04, UORG-60, no período de 17 a 21 de

setembro de 2018, em virtude de afastamento do titular.

i
1

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
NM
NMI INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.265, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 417/2018/PROEN/IFG,

nomear o servidor RENAN RODRIGUES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1802506, para, em substituição, exercer o cargo

de Pró-Reitor de Ensino do IFG, Código CD-02, UORG-3, no período de 21 a 28 de

setembro de 2018, em virtude de afastamento da titular.

C

i

RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
I.
MU INSTITUTO FEDERAL
II Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.266, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 228/2018/GAB/IFG/

FOR, designar a servidora KAREN CRISTINA COSTA DO NASCIMENTO, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1788992, para exercer a função de

Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Manutenção e Suporte

em Informática, na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos, do Câmpus

Formosa do IFG, Código FCC, UORG-53..

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

1/4

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN

MU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.267, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de 2017,

publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 326/2018/DIRETORIA-

GEAUCÃMPUS GOIÂNIA/IFG, alterar a Portaria n° 136, de 20 de janeiro de 2017, que

constituiu o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária

do Departamento de Areas Acadêmicas ll do Câmpus Goiânia do IFG, com atribuições

acadêmicas de: acompanhamento atuante no processo de concepção, consolidação e continua

atualização dos projetos pedagógicos dos cursos de Graduação da Instituição, conforme

normatizado na Resolução n°01, de 17 de junho de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação

da Educação Superior (CONAES), e, ainda, o acompanhamento dos processos de

reconhecimento e renovação de reconhecimento dos cursos.

II — Ficam designados para constituir o Núcleo Docente Estruturante os

servidores abaixo relacionados:

Cfimpus Curso Membros Matricula
SIAPE n°

Goiânia
Engenharia
Ambiental

Marlon André Capanema (Presidente) 1279420

Aldo Muro Junior 2116125

Nolan Ribeiro Bezerra Teixeira 2049025

Rosana Gonçalves Barros 1555423

Rosângela Mendanha da Veiga 2649091

Viniciu Fagundes Bárbara 3649077

III — Convalidar todos os atos praticados a partir da emissão da Portaria n° 136,

de 20 de janeiro de 2017, até a presente data.

ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiá la-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
MN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.268, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

129/2018/GAB/IFG/Câmpus Luziânia, designar o servidor MARCOS AURÉLIO

MENDES DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula

SIAPE n° 2106536, para, em substituição, exercer a função de Coordenador da

Coordenação de Registros Acadêmicos e Escolares do Câmpus Luziânia do IFG,

Código FG-02, UORG-273, em virtude de férias da titular.

f

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



011111
U.
IIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
WM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.269, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores do IFG abaixo relacionados,

conforme determina o artigo 41, § 4°, da Constituição Federal e o artigo 20, § 1°, da Lei

n° 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE n°

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Câmpus

Alexandre Borges
Fernandes Camozzi

Tecnálogo/
Formação

2187649 02/02/2015 02/02/2018 Formosa

Erick Guimarães França Professor EBTT 2134031 12/05/2014 12/05/2017 Formosa

Felipe da Silva Leite
Júnior

Técnico em
Audiovisual

2156244 22/08/2014 22/08/2017 Formosa

Fernanda Melo Duarte Professor EBTT 2159008 03/09/2014 03/09/2017 Formosa

Geraldo Witeze Júnior Professor EBTT 1821443 19/02/2014 19/02/2017 Formosa

José Antônio de Oliveira
Auxiliar em

Administração
2086285 06/02/2013 06/02/2016 Formosa

Rosa Barros Tossini Professor EBTT 2128421 12/05/2014 12/05/2017 Formosa

SirIon Thiago Diniz Professor EBTT 2126412 15/04/2014 15/04/2017 Formosa

Vinicius Sousa Ferreira Professor EBTT 1030221 26/02/2015 26/02/2018 Formosa

Viviane Bueno
Guimarães

Técnico de
Tecnologia da
Informação

2912440 10/04/2015 10/04/2018 Formosa

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de ias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. oiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ME
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.270, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores do IFG abaixo relacionados,

conforme determina o artigo 41, § 4°, da Constituição Federal e o artigo 20, § 10, da Lei

n° 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE n°

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Lotação

Adria Assunção
Santos de Paula

Professor
EBTT

2864372 05/02/2015 05/02/2018 Câmpus
Goiânia Oeste

Aelton Leonardo
Santos Barbosa

Professor
EBTT

1644858 30/04/2014 30/04/2017 Câmpus
Goiânia Oeste

Aline de Moraes
Rocha

Técnico em
Assuntos

Educacionais
2150324 13/08/2014 13/08/2017 Câmpus

Goiânia Oeste

Bruno Fiorese
Fernandes

Técnico em
Audiovisual

1599306 05/09/2014 05/09/2017 Campus
Goiânia Oeste

Camilla Botega Aguiar
Kogawa

Professor
EBTT

2119330 30/04/2014 30/04/2017 Câmpus
Goiânia Oeste

Débora Caldas
Marques

Professor
EBTT

2201150 11/03/2015 11/03/2018 Câmpus
Goiânia Oeste

Eliane Gomes dos
Santos

Auxiliar de
Biblioteca

2234767 16/06/2015 16/06/2018 Câmpus
Goiânia Oeste

Greice Carla Cassiano
Matos

Técnico de
Laboratório/

Area
2190640 09/02/2015 09/02/2018 Câmpus

Goiânia Oeste

Greicy Bispo
Rodrigues dos Santos

Assistente em
Administração

2158635 28/08/2014 28/08/2017 Câmpus
Goiânia Oeste

Guilherme Lynch de
Faria Júnior

Assistente em
Administração

2157803 22/08/2014 22/08/2017 Câmpus
Goiânia Oeste

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



111111111 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Laudson Ferreira da
Silva

Professor
EBTT

2875171 30/04/2014 30/04/2017 Campus
Goiania Oeste

Leandro de Jesus
Dueli

Professor
EBTT

1644182 06/05/2014 06/05/2017 Câmpus
Goiania Oeste

Lenir de Jesus
Barcelos Coelho

Técnico em
Assuntos 

Educacionais
2118949 29/04/2014 29/04/2017 Câm pus

Goiânia Oeste

Leticia Cunha
Fernandes

Técnico em
Assuntos 

Educacionais
2227392 15/05/2015 15/05/2018 Câmpus

Goiânia Oeste

Lourena Cristina de
Souza Barreto

Tradutor
Intérprete de
Linguagem de

Sinais

2154842 27/08/2014 27/08/2017 Câmpus
Goiania Oeste

Luciana Maria de
Almeida

Professor
EBTT

1351812 01/09/2015 01/09/2018 Câmpus
Goiânia Oeste

Ludmilla Lobo de
Freitas

Assistente em
Administração

3971713 04/05/2015 04/05/2018 Câmpus
Goiânia Oeste

Lyriane Apolinario de
Araújo

Professor
EBTT

2190398 06/02/2015 06/02/2018 Campus
Goiânia Oeste

Marta Maria de Melo
Belizario

Professor
EBTT

1609338 30/04/2015 30/04/2018 Câmpus
Goiânia Oeste

Raclene Ataide de
Faria

Professor
EBTT

2190884 09/02/2015 09/02/2018 Câmpus
Goiânia Oeste

Stephanie Silva Jornalista 2158406 22/08/2014 22/08/2017 Cám pus
Goiânia Oeste

Tom il Pereira
Kikumori

Contador 2577291 03/09/2014 03/09/2017 Câmpus
Goiânia Oeste

Wanderson da Silva
Marques

Técnico de
Tecnologia da
Informação

2158561 01/09/2014 01/09/2017 Câmpus
Goiania Oeste

ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
U.
111111111 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.271, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores do IFG abaixo relacionados,

conforme determina o artigo 41, § 4°, da Constituição Federal e o artigo 20, § 1°, da Lei

n° 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE n°

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Lotação

Alciane Barbosa
Macedo Pereira

Professor
EBTT

1617029 30/07/2014 30/07/2017
Câmpus
Aparecida
de Goiânia

Danyllo di Giorgio
Martins da Mota

Professor
EBTT

2904026 30/10/2014 30/10/2017
Câmpus
Aparecida
de Goiânia

Renata Batista Xavier
Auxiliar de
Biblioteca

2189512 02/02/2015 02/02/2018
Câmpus
Aparecida
de Goiânia

I
IMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.272, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores do IFG abaixo relacionados,

conforme determina o artigo 41, § 4°, da Constituição Federal e o artigo 20, § 1°, da Lei

n°8.112/1990.

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE n°

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Lotação

Sink) Bezerra dos
Santos

Assistente
em

Administração
2153143 22/08/2014 22/08/2017

Cám pus
Aguas

Lindas de
Goiás

Kelly Rejane de
Oliveira Araújo

Professor
EBTT

1673666 25/05/2015 25/05/2018

Câm pus
Aguas

Lindas de
Goiás

JEr-iNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



Mill
IIII
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.273, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando-CPAD N° 22/2018, prorrogar,

na forma da Lei n° 8.112/1990, por 60 (sessenta) dias, a partir do dia 21 de setembro

de 2018, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, responsável por apurar os fatos constantes no Processo n°

23372.000640/2017-43, originariamente designada pela Portaria n° 2463, de 20 de

novembro de 2017, publicada no DOU em 21.11.2017, Seção 2, página 15, com

alteração pela Portaria n° 2750, de 13 de dezembro de 2017, publicada no DOU de

14.12.2017, Seção 2, página 15, prorrogada pela Portaria n° 120, de 11 de janeiro de

2018, publicada no DOU em 12.01.2018, Seção 2, página 17, e com última recondução

pela Portaria n° 1.736, de 23 de julho de 2018, publicada no DOU em 24.07.2018,

Seção 2, página 22.

I
ONIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
MI
NM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 2.274, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores do IFG abaixo relacionados,

conforme determina o artigo 41, § 4°, da Constituição Federal e o artigo 20, § 10, da Lei

n°8.112/1990.

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE n°

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Lotação

Alessandro Costa da
Silva

Professor EBTT 1058099 01/06/2015 01/06/2018
Câmpus
Uruagu

Davi Taveira Alencar
Alarcâo

Professor EBTT 2201338 19/02/2015 19/02/2018
Cárn pus
Uruagu

Erivelton Paulo Vitor Professor EBTT 2235833 29/06/2015 29/06/2018
Câmpus 
Uruagu

Guilherme Ferreira
Santos

Professor EBTT 2154898 25/08/2014 25/08/2017
Câmpus
Uruagu

Jessica Azevedo
Coelho

Professor EBTT 2157253 25/08/2014 25/08/2017
Câmpus
Uruagu

Juliana Paula
Squinca

Professor EBTT 2941393 10/04/2015 10/04/2018
Cám pus
Uruagu

Katia Pereira
Fonseca

Professor EBTT 2154836 25/08/2014 25/08/2017
Câmpus
Uruagu

Rafael Castro Rabelo Professor EBTT 1229697 01/06/2015 01/06/2018 CâmpusUruagu

Wagner Luiz
Madruga

Professor EBTT 1209204 16/03/2015 16/03/2018
Câmpus
Uruagu

\
—

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



0111
Ru
UR INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 2.275, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 197/2018/PROAD/IFG,

e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e

legislação correlata, designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa n°

06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para

gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das

cláusulas estabelecidas no Contrato n° 21/2018, celebrado entre a Reitoria do Instituto

Federal de Goiás e a empresa City Tour Transportes Turísticos LTDA., cujo objeto é a

contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de

veiculo pesado e motoristas habilitados para a condução desse tipo de veiculo,

conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE n°

Gestor Hugo Antônio Barbosa da Silva 1869540

Fiscal Hugo Antônio Barbosa da Silva 1869540

Fiscal Substituto Leandro Hebert de Souza Oliveira 3068764

Fiscal Administrativo Keila de Oliveira Souza 1291298

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

A

RONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiá
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Go' nia-GO
Fone: (62) 3612-2200


